РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                                ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                 ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

                        СОВЕТ  ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                      ПЕРВОГО СОЗЫВА

                                                             РЕШЕНИЕ

                 13.02.2013г.                                                                                   №  3

                                                             д.Гаврилково

       О проекте изменений и дополнений в  Устав  Октябрьского сельского поселения

                  Вичугского муниципального района Ивановской области

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), в целях приведения Устава Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством, Совет Октябрьского сельского поселения  РЕШИЛ:

         1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения  Вичугского муниципального района Ивановской области (Приложение №1).

2. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области и порядок участия граждан в его обсуждении (Приложение №2).

3. Обнародовать 15.02.2013г. настоящее решение вместе с проектом изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, Порядком учёта предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области и порядком участия граждан в его обсуждении   на информационном стенде в здании администрации Октябрьского сельского поселения (д.Гаврилково, д.108), а также дополнительно в  библиотеках деревень: Гаврилково, Ломы Большие, сёл: Золотилово, Красный Октябрь; в магазинах деревень: Гаврилково, Казаркино, Ломы Большие, Синие Гари, сёл: Золотилово, Красный Октябрь для всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту изменений и дополнений в Устав  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

4. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в здании администрации  Октябрьского сельского поселения  27.02.2013 года в 10-00.

5. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на главу  Октябрьского сельского поселения  Новожилову Л.В.

Глава Октябрьского сельского поселения                                                        Л.В.Новожилова

                                                                                                                        Приложение №2

к решению Совета

Октябрьского сельского поселения

                                              от  13.02.2013 № 3

                                                       ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

и порядок участия граждан в его обсуждении

        1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч.4 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции).

        2. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области вносятся:

       -   гражданами, проживающими на территории сельского поселения;

       -   организациями и учреждениями, расположенными на территории сельского поселения.

        3. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области подаются или присылаются по почте в письменном виде по адресу: 155301 Ивановская область, Вичугский район, деревня Гаврилково д.108 и должны быть подписаны с указанием:

       -    гражданином – фамилии, имени, отчества,  адрес места жительства;

       - юридическим лицом – юридического адреса, подписи и расшифровки подписи руководителя, заверенной печатью.

   4. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, поступившие в комиссию по разработке проекта изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения, обобщаются и вносятся на рассмотрение Совета Октябрьского сельского поселения в срок не позднее 30 дней со дня обнародования проекта изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

       5. Граждане Октябрьского сельского поселения могут принять активное участие в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области на публичных слушаниях, которые состоятся в здании администрации  Октябрьского сельского поселения  27.02.2013 года в 10 часов.

                                                                                                                                            Приложение №1

к решению Совета

Октябрьского сельского поселения

от 13.02.2013 года № 3

Проект

изменений и дополнений

в Устав Октябрьского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области

1. Новая редакция пункта 4 части 1 статьи 7 Устава «Вопросы местного значения»:

«4) организация в границах поселения электро-, тепло -, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»

2. Новая редакция пункта 6 части 1 статьи 7 Устава «Вопросы местного значения»:

«6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»

3. Новая редакция пункта 21 части 1 статьи 7 Устава «Вопросы местного значения»:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».

4. Дополнить пунктом 11 часть 1 статьи 8 Устава «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения»:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

5. Пункт 4 части 1 статьи 8 Устава Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения» признать утратившим силу.

6. Дополнить часть 1 статьи 9 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» пунктами 4.2, 8.1:

«4.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";

8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;».

7. Новая редакция абзаца третьего части 2 статьи 14 Устава «Муниципальные выборы»:

«Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.».

8. Последний абзац части 2 статьи 14 Устава «Муниципальные выборы» признать утратившим силу.

9. Новая редакция пункта 7 части 2 статьи 26 Устава «Полномочия Совета Октябрьского сельского поселения» :

«7) рассмотрение, утверждение генеральных планов, правил землепользования и застройки поселения;».

10. Новая редакция абзаца 1 части 7 статьи 37 Устава «Система муниципальных правовых актов поселения»:

«7. Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется посредством опубликования в газете «Вичугские новости» или в официальном издании «Вестник органов местного самоуправления Вичугского муниципального района» с дополнительным размещением на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области – okt-poselenie.ru.».

11. Новая редакция пункта 3 части 2 статьи 43 Устава «Муниципальное имущество поселения»:

«3) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;».

12. Новая редакция части 3 статьи 43 Устава Муниципальное имущество поселения»:

«3. В случаях возникновения у поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 2-2.1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».